N. 5112.

S.l., 28.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat se Ioanni Dulski, aulico regio, et Erhardo a Kunheim, subdito suo,
mandasse, ut nomine suo ipsum salutent quaedamque ei referant, et
rogat, ut plenam eis fidem adhibeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1092-1093.

N. 5113.

S.l., 28.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, aulico regio,

*certioreum eum reddit se subdito suo, Erhardo a Kunheim, scripsisse, ut una
cum eo palatinum Vilnensem [Nicolaum Radziwill «Nigrum»] accedat et
ei nomine suo quaedam referat, et rogat, ne se in hoc difficilem praebeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1093-1094.

N. 5114.

Albertus dux in Prussia

S.l., 28.VI.1560.

*Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,
se intercessione eius motum, quam pro Maximo Andreeae Czludewitz (Maxim
Andreowitz Czludewitz), cive Vilnensi, interposuerat, qui in teloneo suo
Labiensi aliquot merces occultavit et debitum vesticigal pro illis persolvere
noluit, nonnullas ex eiusmodi mercibus retentis ei restitui mandaturum
esse nuntiat et rogat, ut dictum civem admoneat et hortetur, ne in poste-
rum tale aliquid audeat.*

(Germanice)

Ostrpr. Fol., vol. 45, ff. 447v-448v.

N. 5115.

Albertus dux in Prussia

S.l., 28.VI.1560.

Petro Paulo Vergerio

*pro Davide Voit, theologiae doctore et eiusdem in Academia Regiomontana
professore, ratione quorundam sermonum, quos contra dignitatem ducum
Saxoniae habuit, delato.*

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 1104-1106.

Petro Paulo Vergerio, 28 Iunii.

Pro Davide Voitt, t[heologiae] d[octore].

Reverende ac Eximie, Amice nobis singulariter dilekte.

Intelleximus Egregium Davidem Voitt, sacrae theologiae doctorem [f.
1105] et professorem eiusdem in Academia nostra Regiomontana, delatum
esse apud Reverendam Dominationem Vestram et fortassis quoque apud
Illustres Dominos Saxoniae Duces etc. sermonum quorundam nomine,
quos habuisse contra dignitatem eorundem Principum de capto Victorino
insimulatur. Nos, etsi virum eum et gravem et ab eiusmodi levitate plane
alienum esse perspeximus, nihilque tale, cum tamen multa cum illo, ante-
quam Witebergam proficisceretur, collocuti simus, ex eo audiverimus, sci-
scitati tamen sumus diligenter, an elapsus illi esset talis apud aliquem in
Ducatu nostro sermo, sed non modo nihil horum cognovimus, quin contra-
rium potius, atque ea ingenuitate in collaudandis dominis^a) suis heredita-
riis usum fuisse patuit, ut facere non potuerimus, quin boni illius viri f.
1106] innocentia moti has ad Reverendam Dominationem Vestram literas
daremus. Quibus et testimonium culpa vacanti perhiberemus et Reveren-
dam Dominationem quoque Vestram benigne rogatam haberemus, ut si
sinistrai quorundam delationis nota aliqua apud illam is doctor aspersus
est, ne delatoribus fidem habeat. Deinde quoque, si ad Dominorum Saxo-
niae Ducum aures pervenisse tale quiddam intellexerit, ne gravetur apud
Illustrates illarum doctoris illius innocentiam scripto suo asserere
famamque de illo sparsam vel motu proprio vel nostro testimonio uti fal-
sam fictitiamque diluere, ne vir bonus praeter omnem culpam indignatio-
nem Dominorum suorum aut malam gratiam incurrat. Qua in re ut nobis
Reverenda Dominatio Vestra factura est gratissimum, ita innocentiae doc-
toris recte et pie patrocinabitur. Datae.

a) *correctum ex: dominiis.*

A[ndreas] M[untzer]

N. 5116.

S.l., 28.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
castellano Trocensi [Gregorio Chodkiewicz]
pro parentibus Thomae Gedcantini, pastoris Szyrwintensis, qui per episcopi
Samogitiae Ioannis [Domanowski] mandatarium e domo et taberna in
oppido Wornie, supra quinquaginta annos (ab a. 1506 ad 1558) pacifice
possessa, expulsi sunt.
(Latine)*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1107-1111.

N. 5117.

S.l., 28.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
capitaneo Polangensi
litteras mandati regii, cuius vigore res omnes, quae in praefecturam Grobinensem ex Ducatu suo vel istinc in Ducatum suumvehentur, liberae a telonei vel vectigalis solutione esse debent, mittit et rogat, ut lectis eiusmodi litteris eas tabellario suo reddat, qui eas ad praefectum Grobinensem perferrat.
(Latine)*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1111-1112.

N. 5118.

S.l., 29.VI.1560.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
de novis litteris ad prohibendam Lubecensium et aliorum navigationem in
Moscoviam conscribendis.
(Schedula: de litteris ad regem Daniae de eiusdem navigationis negotio a
rege dandis).*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1113-1115.

Regi Poloniae, 29 Iunii.

Literas edi petit ad prohibendam navigationem in Muscoviam.

Serenissime Rex etc.

Literas S. Regiae Vestrae Maiestatis ad prohibendam Lubecensium et aliorum navigationem in Moscoviam destinatam, per Magnificum Palatinum Marienburgensem¹⁾ mihi missas, accepi. Sed cum quedam in illis desiderari viderentur, propterea quod singulae naves peculiaribus literis opus habent, ne cum omnes in mari simul esse non possint, pro piraticis intercipiantur, communicato cum eodem Domino Palatino consilio, formulam conficiendi literarum aliam uteque conscripsimus. Quam idem Pala-

tinus ad S. Regiam Vestram Maiestatem, ut septenae iuxta eam scriberentur literae, missurum se esse recepit. Sed cum nullas ego adhuc receperim, duxi eandem formulam hisce S. Regiae Vestrae Maiestati denuo mitten-dam esse, ut edi literas tales quam primum iubeat. Sunt enim Gedani qui se suis sumptibus, permittente hoc saltem S. Regia Vestra Maiestate, naves instructuros et fortunae aleam ad prohibendam [f. 1114] navigationem hanc perniciosa[m] experturos pollicentur. Ut autem quam fieri poterit citissime scribi eas S. Regia Vestra Maiestas literas clementer curet, exposcit classis Lubecensis mari non ita pridem commissa, quae vela habere in Moschoviam omnino decrevit. Cui cum Serenissimus Daniae Rex²⁾ pro communi afflictissimae Livoniae salute in Regni sui partibus, nisi stipulata prius de non accedendo terras Moschi manu lata, transitum denegaturum esse feratur, rem necessariam S. Regia Vestra Maiestas fecerit, si in oceano quoque hunc Balthicum inspecturas naves emiserit, ut ita omni ex parte aditus ad Moschoviam navigaturis intercipiatur viresque hosti p[re]cidantur. Quod facturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem omnino mihi persuadeo. Erit hoc tam ex ipsius S. Regiae Vestrae Maiestatis, quam vicinorum populorum commodo et bono. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

[f. 1115] Cedula

Consultum quoque mihi videretur, si S. Regia Maiestas Vestra ad Serenissimum Daniae Regem literas daret, ut Serenitas Sua iis, quos ad prohibendum Lubecensibus transitum ordinabit, illud in mandatis det, ut illi communicato semper cum iis, qui S. Regiae Vestrae Maiestatis iussu in mari versabuntur, consilio, navigaturis in Moschoviam invigilent tesseramque navalem, uti in expeditionibus terrestribus fieri assolet, unam eandemque inter se clam habeant. Ea enim ratione conatus Lubecensium et aliorum eo rectius frangi posse videntur. Datum ut supra.

1) *Achatius Czema.*

2) *Fridericus II.*

N. 5119.

S.l., 29.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Andreae Noskowski]

de palatini Plocensis [Alexandri Itowskij] audacia, qui posthabito recessu, ratione finium controversorum inter Masoviae et suum Prussiae Ducatum ab utriusque partis commissariis facto, in loco contentioso districtus sui «Pisch vel Johanspurg» magnam terrae partem aravit et conseminalavit, non curata capitanei istic sui dehortatione, queritur.

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1759.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1115-1118.

N. 5120.

S.l., 30.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Wolfgango Nimptsch, demortui Casparis Lubner genero, in cuius causa ratione debiti cuiusdam cum uxore olim eiusdem Lubner, nunc autem Ioannis Spillen (Spiel), in iudicio Caunensi iam definitiva sententia lata est, intercedit et rogat, ut eam sententiam executioni mandari iubeat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1118-1120.

N. 5121.

S.l., 30.VI.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras «de quibusdam navibus» («wegen ausrichtung etzlicher schiffe») ad regem scriptas mittit [cfr. N. 5118, de prohibenda navigatione in Moscoviam] et rogat, ut eas regi quam citissime tradat et in regia cancellaria efficiat, quod iuxta formulam, quam mittit, septenae sine mora scribantur litterae, quae sigillo munitae et a rege subscriptae sibi remittantur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 448v-449.

N. 5122.

S.l., 1.VII.1560.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro Wolfgango Nimptsch (cfr. N. 5120.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 1120-1122.

N. 5123.

S.l., 2.VII.1560.

Albertus dux in Prussia

Petro Oborski, capitaneo Birzensi,

litteras eius, 17.VI. Vilnae datas, sibi redditas esse nuntiat et tanta gratiarum actione pro benevolentia filio eius exhibita («den wir in der disciplin neben unserm lieben sohn halten») opus non fuisse existimat; pro equo misso gratias agit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 449-450.

N. 5124.

S.l., 14.VII.1560.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
Achillem Scipionem, qui propter sua in reginam propensa deditaque studia et
servitia Vratislavienses nonnihil sibi abalienavit, ei commendat.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 219.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 453v-454v.

N. 5125.

S.l., 14.VII.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*litteras eius de statu rerum in Livonia et meliore reginae valetudine, necnon de
infirmitate reginulae Catharinae sibi narrantes, se accepisse nuntiat; pro
litteris reginae manu propria scriptis gratias agit; de aegritudine reginulae
Catharinae dolet; aulae suae concionatorem, magistrum Othmarum
Epplinum, ad regem et palatinum Vilnensem [Nicolaum Radziwill «Ni-
grum»] proficiscentem, commendat et rogat, ut ei auxilio suo adsit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 221.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 454v-456.

N. 5126.

S.l., 14.VII.1560.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro litteris gratias agit et se excusari petit, quod manu propria non scripsit;
rogat, ut de rerum statu in Livonia sibi scribat; de praedicatore aulae
suae, Othmaro Epplino, se ad Erhardum a Kunheim fusius scripsisse
nuntiat.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 221.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 456-456v.

N. 5127.

S.l., 5.VIII.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*rogat, ut litteras liberi telonei pro bobus ad sustentationem aulae suae, necnon
arcium Memel et Ragnetae necessariis, a rege impetrare nitatur.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 456v-458v.

N. 5128.

S.l., 12.VIII.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

*binas litteras eius, 27.VII. et 1.VIII. datas, se accepisse nuntiat et censem tanta
gratiarum actione pro sui de infirmitate reginae doloris declaratione opus
non fuisse; meliorem valetudinem eidem reginae a Deo exoptat; de fune-
stis novis ex Livonia advenientibus dolet; pro communicatis secum novi-
tatiibus, praecipue pro litteris Tarbato ad archiepiscopi Rigensis [Guliel-
mi] secretarium allatis, gratias agit; rogat, ut porro etiam nova, praeser-
tim de Magno, duce Holsatiae, et magistro Ordinis Livoniensis [Gottardo
Kettler] sibi significare ne desistat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 458v-460.

N. 5129.

S.l., 12.VIII.1560.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,

*ad quinas litteras eius respondet: de negotio Thomae Koss cum debitore suo
Sigismundo Wolski; de causa sui olim cellarii [Nicolai John]; de valetu-
dine reginae; de discordia inter Ordinis Livoniensis magistrum et ducem
Magnum; de malis novis ex Livonia; de negotiis Achillis Scipionis et Bal-
thasaris Gans; de officiis concionatori suo, Othmaro Epplino, exhibitis;
de duobus filiis Gregorii Chodkiewicz una cum filio suo educandis etc.*